
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MARCONI" 

MARTINA FRANCA (TA) 

Sede centrale: piazza Marconi 4 - Tel. 080 4116510 
Plesso dell'Infanzia “G. Rodari”: via Montegrappa -Tel. 080 4115706 

Plesso dell'Infanzia ”Rita Levi Montalcini”: via P.Nardelli - Tel. 080 4724801 

E-mail: taic86400b@istruzione.it; taic86400b@pec.istruzione.it. 
C.M. TAIC86400B  C.F. 90214760739 

Sito internet: www.istitutomarconimartina.edu.it 
Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFHO0A 

 

Piazza Marconi, 4  Sito: www.istitutomarconimartina.edu.it 

74015 Martina Franca PEO: taic86400b@istruzione.it 

C.F.: 90214760739 PEC: taic86400b@pec.istruzione.it 

 

 

 

Ai Docenti 

Abbracciavento M.T. 

Carbotti Giuseppina 

Chirulli Maria 

Pastore Livianna 

Romanelli Sonia 

Scrimieri Luigi 

Semeraro Grazia 

Al Personale ATA  

Cornacchiulo Anna 

Al Dsga  

Benvenuto Cataldo 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR - INVESTIMENTO 3.2 

“SCUOLA 4.0”, FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – AZIONE 1 – NEXT 

GENERATION CLASSROOMS 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25; VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le 

disposizioni legislative vigenti in materia distruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59;  

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015;  

VISTO il CCNL vigente;  

VISTI i documenti strategici di quest’Istituzione scolastica; 

mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it
mailto:taic86400b@istruzione.it




 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MARCONI" 

MARTINA FRANCA (TA) 

Sede centrale: piazza Marconi 4 - Tel. 080 4116510 
Plesso dell'Infanzia “G. Rodari”: via Montegrappa -Tel. 080 4115706 

Plesso dell'Infanzia ”Rita Levi Montalcini”: via P.Nardelli - Tel. 080 4724801 

E-mail: taic86400b@istruzione.it; taic86400b@pec.istruzione.it. 
C.M. TAIC86400B  C.F. 90214760739 

Sito internet: www.istitutomarconimartina.edu.it 
Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFHO0A 

 

Piazza Marconi, 4  Sito: www.istitutomarconimartina.edu.it 

74015 Martina Franca PEO: taic86400b@istruzione.it 

C.F.: 90214760739 PEC: taic86400b@pec.istruzione.it 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0;  

VISTO il decreto del MI n. 161 del 14/06/2022 recante adozione del “Piano Scuola 4.0” nell’ambito della linea 

di investimento 3.2 del PNRR (M4C1), finalizzata alla realizzazione di ambienti di apprendimento ibridi, in 

grado di fondere le potenzialità educative e didattiche degli spazi fisici concepiti in modo innovativo e degli 

ambienti digitali;  

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata 

dall’Unione Europea – Next generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms, che assegna risorse 

all’Istituto I.C. “G. MARCONI” di Martina Franca;  

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio 

presso questo Istituto; 

VISTA la delibera del Collegio docenti riferito alla seduta del 22/12/2022 sulla individuazione componente 

docenti gruppo di progettazione Piano PNRR;  

VISTA la nota dell’USR Puglia prot. 44054 del 13/10/2022, con cui viene trasmesso cronoprogramma degli 

interventi; 

VISTO L’allegato 1 – riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione al “Piano Scuola 4.0”; 

TENUTO CONTO Di quanto previsto nell’azione 1 – Next Generation Classroom al paragrafo 2.2 del “Piano 

Scuola 4.0”, secondo cui “…il dirigente scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il team 

dell’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo docenti 

e.…”;  

VISTE le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023;  

DECRETA 

la costituzione del Gruppo operativo di Progetto (GOP) con incarico di elaborazione del Progetto relativo al 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 

finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms come di seguito 

riportato:  

NOME RUOLO NELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

GRAZIA ANNA MONACO DIRIGENTE SCOLASTICA Coordinatore del gruppo – Project manager 

CATALDO BENVENUTO DSGA 

CORNACCHIULO ANNA ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it
mailto:taic86400b@istruzione.it


 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MARCONI" 

MARTINA FRANCA (TA) 

Sede centrale: piazza Marconi 4 - Tel. 080 4116510 
Plesso dell'Infanzia “G. Rodari”: via Montegrappa -Tel. 080 4115706 

Plesso dell'Infanzia ”Rita Levi Montalcini”: via P.Nardelli - Tel. 080 4724801 

E-mail: taic86400b@istruzione.it; taic86400b@pec.istruzione.it. 
C.M. TAIC86400B  C.F. 90214760739 

Sito internet: www.istitutomarconimartina.edu.it 
Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFHO0A 

 

Piazza Marconi, 4  Sito: www.istitutomarconimartina.edu.it 

74015 Martina Franca PEO: taic86400b@istruzione.it 

C.F.: 90214760739 PEC: taic86400b@pec.istruzione.it 

TERESA ABBRACCIAVENTO ANIMATORE DIGITALE E F.S. AREA 2 

LIVIANNA PASTORE 1^ COLLABORATORE 

SEMERARO GRAZIA 2^COLLABORATORE 

ROMANELLI SONIA FUNZIONE STRUMENTALE AREA 1 

CARBOTTI GIUSEPPINA FUNZIONE STRUMENTALE AREA 3 

CHIRULLI MARIA FUNZIONE STRUMENTALE AREA 4/COMPONENTE TEAM DIGITALE 

SCRIMIERI LUIGI COMPONENTE TEAM DIGITALE 

 

 Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico, resta in carica per l’intero anno scolastico 2022/2023 con 

compiti di progettazione in relazione a:  

a) analisi del contesto e del design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali (ricognizione del 

patrimonio e catalogazione delle risorse digitali anche in cloud); 

 b) progettazione partecipata per l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature; 

 c) sviluppo della didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento e 

aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

d) previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo dei nuovi spazi didattici;  

e) realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti e dei laboratori.  

Il Gruppo opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le indicazioni 

e le direttive fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione.  

Il Gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri, sia in presenza sia in remoto. 

 Di ogni incontro viene redatto apposito verbale. 

Il Gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del Dirigente scolastico, previa mappatura delle risorse 

tecnologiche e digitale già esistenti, individua gli ambiti tecnologici sui quali disegnare, secondo una 

prospettiva multidimensionale, gli ambienti innovativi, anche utilizzando gli spazi esistenti, rendendoli 

funzionali e fruibili sulla base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove competenze digitali richieste. 

Accanto alla progettazione degli spazi “fisici” occorre pianificare anche la possibilità di crearne di “virtuali” 

sia facendo ricorso alla realtà virtuale/aumentata sia prevedendo l’acquisizione di software e piattaforme 

integrate con l’utilizzo dei dispositivi. 

I componenti del gruppo di progetto PNRR si impegnano a svolgere i compiti relativi all’inserimento della 

preliminare proposta progettuale nella piattaforma Futura nell’ambito degli incarichi di cui sono già 

destinatari. 

 

 

mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it
mailto:taic86400b@istruzione.it


 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MARCONI" 

MARTINA FRANCA (TA) 

Sede centrale: piazza Marconi 4 - Tel. 080 4116510 
Plesso dell'Infanzia “G. Rodari”: via Montegrappa -Tel. 080 4115706 

Plesso dell'Infanzia ”Rita Levi Montalcini”: via P.Nardelli - Tel. 080 4724801 

E-mail: taic86400b@istruzione.it; taic86400b@pec.istruzione.it. 
C.M. TAIC86400B  C.F. 90214760739 

Sito internet: www.istitutomarconimartina.edu.it 
Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFHO0A 

 

Piazza Marconi, 4  Sito: www.istitutomarconimartina.edu.it 

74015 Martina Franca PEO: taic86400b@istruzione.it 

C.F.: 90214760739 PEC: taic86400b@pec.istruzione.it 

Privacy 

L’Istituto Scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e 

applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003, D.Lgs. 

101/2018 e Regolamento Europeo 2016/679. 

Pubblicizzazione 

 Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo online della scuola, 

all’Amministrazione trasparente e al sito WEB sezione PNRR. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed 

agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

 

 

                                                                                          F.to     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Grazia Anna MONACO 

 

 

 

mailto:taic86400b@istruzione.it
mailto:taic86400b@pec.istruzione.it
mailto:taic86400b@istruzione.it

		2023-02-09T13:43:45+0100
	GRAZIA ANNA MONACO




